

Basın Açıklaması

Hizb-ut Tahrir / Ukrayna'dan Bir Heyet Özbekistan'ın Kiev Büyükelçiliğini Ziyaret Etti

23 Temmuz 2024 Salı günü, Hizb-ut Tahrir / Ukrayna'dan üç kişilik bir heyet, Özbekistan'ın Kiev Büyükelçiliğini ziyaret etti. Heyet, Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi tarafından düzenlenen "Özbekistan'da düşünce mahkumlarının çığılığına yetiş ey ümmet!" başlıklı küresel kampanyanın bir parçası olarak Özbekistan'ın Kiev Büyükelçiliğine böylesi bir ziyaret gerçekleştirdi. Bu ziyaretin amacı, Hizb-ut Tahrir'den Özbekistan Cumhurbaşkanı Şevket Mirziyoyev'e açık bir mektup sunmaktır. Heyeti, Ali adında bir büyükelçilik temsilcisi karşıladı, ancak bu kişi ismini veya pozisyonunu vermekten kaçındı.

Heyet başkanı, "Özbekistan Cumhurbaşkanı Şevket Mirziyoyev'e Bir Mektup" ve Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi tarafından yayınlanan "Özbekistan'daki Mirziyoyev Rejimi, Ölü Kerimov'un Hizb-ut Tahrir Gençlerini Kovuşturma ve İslam Düşmanlığı Geleneğini Yeniden Canlandırıyor" başlıklı basın açıklamasını Özbekçe, Arapça ve Ukraynaca olarak büyükelçilik temsilcisine teslim etti.

Elçilik temsilcisine mektubun içeriği şu şekilde özetlendi: Özbek güvenlik güçleri 23 Hizb-ut-Tahrir üyesini tutukladı. Bu yıl 9 Mayıs'ta mahkeme, 1999-2000 yıllarında diktatör Kerimov döneminde yargılanan, 20 yıl hapis cezasına çarptırılan ve bu süre zarfında işkence gören tutuklulara Kerimov dönemindeki suçlamaların aynısını yöneltti.

Tutuklular, tıpkı 20 yıl önce olduğu gibi işkence gördüler. Başlarına çuval geçirilerek ve psikolojik baskı uygulanarak uydurma suçlamaları itiraf etmeye zorlandılar. Polis, önceden hazırlanan iddianameyi imzalamaya zorlamak için bu kişilere elektrik şoku vererek işkence etti, onları eşlerine tecavüz etmekle ve tutuklulardan birinin yurtdışında okuyan oğluna dava açmakla tehdit etti vs.

Bu 23 kişilik gruba ek olarak Andican, Semerkant, Kaşkaderya ve Harezm bölgelerinden 16 kişi daha tutuklanarak Taşkent'e nakledildi ve burada terörizm suçlamasıyla soruşturmaya maruz kaldılar. Hizb-ut Tahrir üyelerine yönelik şiddet ve terörizm suçlamaları uydurma ve düpedüz yalandır, zira ne parti ne de üyeleri, 1953'teki kuruluşundan bu yana bu tür şeylere asla başvurmamışlardır. Mektup, Hizb-ut Tahrir siyasi partisinin Özbekistan'daki aşırılık yanlısı ve terörist örgütler listesinden derhal çıkarılmasının yanı sıra parti üyelerine yönelik tüm kovuşturmaların hemen durdurulmasını talep ederek sona erdi.

Özbekistan Büyükelçiliği temsilcisi, Hizb-ut Tahrir heyetinin mesajını dinledikten sonra duyduklarını ve teslim aldığı basın açıklamalarını Cumhurbaşkanı Şevket Mirziyoyev'in ofisine iletmek üzere Özbekistan'ın Ukrayna Büyükelçisi'ne iletteceğini vurguladı. Ardından heyet büyükelçilik binasından ayrıldı.

Allah'tan ister Özbekistan'da ister diğer Müslüman ve gayrimüslim ülkelerde olsun, tüm Hizb-ut Tahrir mensuplarını ve diğer masum Müslümanları zalimlerin elinden kurtarmasını niyaz ediyoruz. Ayrıca Allah'tan, aralarında daveti taşıyanlar da dahil olmak üzere dünya çapında Müslümanlara yönelik zulmün sona ermesini sağlayacak olan Nübüvvet üzere İkinci Raşidi Hilafetin kurulmasını hızlandırmasını diliyoruz. Allahım Âmin.